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PROCES VERBAL

Ședința extraordinară a Comitetului director al Colegiului Psihologilor din 
România

din data de 12 decembrie 2022

Ședința extraordinară a Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România din data de 
12 decembrie 2022 a fost convocată prin Dispoziția Președintelui Colegiului Psihologilor din 
România nr. 46 din data de 29 noiembrie 2022.

Pe site-ul Colegiului Psihologilor din România a fost afișată Dispoziția nr. 46 din data de 
29.11.2022 privind convocarea ședinței extraordinare a Comitetului director al Colegiului 
Psihologilor din România, incluzând ordinea de zi aferentă.

În data de 12 decembrie 2022, la ora 07:58, e-mail-ul conținând documentele transmise pentru 
exprimarea votului electronic figurează ca fiind comunicat tuturor membrilor Comitetului 
director al Colegiului Psihologilor din România de pe adresa de e-mail instituțională 
juridic@copsi.ro.

Pentru ședința din data de 12 decembrie 2022 au transmis opțiunea de vot 43 de membri ai 
Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România, fiind îndeplinită condiția de 
cvorum. Membrii care au participat la ședință:

1. Constantin-Edmond Cracsner – președinte Colegiul Psihologilor din România
2. Claudia-Gabriela Dumitriu – președinte Comisia de psihologie clinică și psihoterapie
3. Octavian Cosmin Popa – vicepreședinte Comisia de psihologie clinică și psihoterapie
4. Mariana Badea – secretar Comisia de psihologie clinică și psihoterapie
5. Anca Dobrean – membru Comisia de psihologie clinică și psihoterapie
6. Aurora Frunză – membru Comisia de psihologie clinică și psihoterapie
7. Cătălin Luca – membru Comisia de psihologie clinică și psihoterapie
8. Eliza Penelopa Nicolaeascu – membru Comisia de psihologie clinică și psihoterapie
9. Adela Mihaela Țăranu – membru Comisia de psihologie clinică și psihoterapie
10. Laura Cristina Pătruț – președinte Comisia de psihologia muncii, transporturilor și

serviciilor
11. Angelica Hălmăjan – vicepreședinte Comisia de psihologia muncii, transporturilor și

serviciilor
12. Radu Mălin Oprița – secretar Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor
13. Elena Anghel – secretar Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor



14. Aurora Manolachi – membru Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor
15. Mihaela Luminița Sandu – membru Comisia de psihologia muncii, transporturilor și

serviciilor
16. Nicolae Adrian Opre – președinte Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară

și vocațională
17. Adrian Marian Roșan – vicepreședinte Comisia de psihologie educațională, consiliere

școlară și vocațională
18. Elena Anghel Stănilă – secretar Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și

vocațională
19. Angela Bogluț – membru Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și

vocațională
20. Izabela-Ramona Lupu – membru Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară

și vocațională
21. Cornel Laurențiu Mincu – membru Comisia de psihologie educațională, consiliere

școlară și vocațională
22. Roxana-Andreea Toma – membru Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară

și vocațională
23. Vasile Marineanu – președinte Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și

siguranță națională
24. Corneliu Ștefan Liță – vicepreședinte Comisia de psihologie pentru apărare, ordine

publică și siguranță națională
25. Clara Maria Neacșu – secretar Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și

siguranță națională
26. Petru-Călin Grigoraș – membru Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și

siguranță națională
27. Csaba Kiss – membru Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță

națională
28. Darius Mihai Turc – membru Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și

siguranță națională
29. Eugen Corneliu Havârneanu – președinte Comisia metodologică
30. Mihaela Grigoraș– vicepreședinte Comisia metodologică
31. Rosana Olimpia Stan – secretar Comisia metodologică
32. Ana-Maria Cazan – membru Comisia metodologică
33. Cristina Anamaria Costescu – membru Comisia metodologică
34. Bogdan Cezar Ion – membru Comisia metodologică
35. Marius Eleodor Milcu – membru Comisia metodologică
36. Florin-Alin Sava – președinte Comisia de deontologie și disciplină
37. Petrică Alexa – vicepreședinte Comisia de deontologie și disciplină
38. Camelia Elena Băncilă – secretar Comisia de deontologie și disciplină
39. Daniel Constantinescu – membru Comisia de deontologie și disciplină



40. Ion Duvac – membru Comisia de deontologie și disciplină
41. Ovidiu Mărginean – membru Comisia de deontologie și disciplină
42. Codruța Alina Popescu – membru Comisia de deontologie și disciplină
43. Petrișor Țepurlui – membru Comisia de deontologie și disciplină

Centralizarea voturilor exprimate în cadrul ședinței Comitetului director
al Colegiului Psihologilor din România din data de 12 decembrie 2022

1. Proiect - ”Hotărârea Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România
privind aprobarea rezoluțiilor propuse de către Comisia de psihologie clinică și
psihoterapie, Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor, Comisia de
psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională, Comisia de psihologie
pentru apărare, ordine publică și siguranță națională și Comisia metodologică”, au
rezultat:
- Voturi exprimate: 43
- 43 de voturi exprimând acordul pentru aprobarea documentului
- 0 voturi împotrivă
- 0 abțineri

2. Proiect - ”Hotărârea Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România
privind renunțarea la exercițiul dreptului de liberă practică”, au rezultat:
- Voturi exprimate: 43
- 43 de voturi exprimând acordul pentru aprobarea documentului
- 0 voturi împotrivă
- 0 abțineri

Având în vedere numărul de voturi exprimat de către membrii Comitetului director al
Colegiului Psihologilor din România pentru aprobarea documentelor supuse analizei și
transmiterii votului electronic vizând:

1. Proiect - ”Hotărârea Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România
privind aprobarea rezoluțiilor propuse de către Comisia de psihologie clinică și
psihoterapie, Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor, Comisia de
psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională, Comisia de psihologie
pentru apărare, ordine publică și siguranță națională și Comisia metodologică”;

2. Proiect - ”Hotărârea Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România
privind renunțarea la exercițiul dreptului de liberă practică”;



documentele au îndeplinit condiția de cel puțin jumătate plus unu din numărul total de voturi
exprimate, fiind astfel aprobate de membrii Comitetului director al Colegiului Psihologilor din
România în ședința din data de 12 decembrie 2022.

Prezentul proces verbal a fost întocmit de către Laura Voicu, Consilier juridic,

și transmis pentru validare D-lui. Constantin-Edmond Cracsner, Președintele Colegiului
Psihologilor din România.

Data întocmirii: 13 decembrie 2022

Dr. Constantin-Edmond Cracsner, Președinte Colegiul Psihologilor din România

Data validării: ___________
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